
Arealforvaltning og jordvern 

Møte  med Skaun kommune 05.03.24

Laila Marie Sorte og Anne Sigrun Trandem, 
Landbruksavdelingen



Dagens tema

1. Utvikling og status
2. Nasjonale og regionale føringer, kommunens handlingsrom 

Statsforvalterens ansvar/rolle
3. Hvordan unngå å omdisponere dyrka og dyrkbar jord?
4. Tilbakeføring av dyrka jord som er avsatt eller regulert til utbyggingsformål
5. Dispensasjon



Fulldyrka jord i 
Trøndelag 

Veksten skjer midt i 
«matfatet»



Utvikling og status
Buvika: 1964, 1981, 2005, 2023



Børsa: 1964, 1981, 2005, 2023  



Tilgang på mat fundamentet i alles liv

Mat  - ikke som hvilken som 
helst annen vare

Matproduksjon ulik alle 
andre produksjoner

Ved god tilgang liten verdi

Ved dårlig tilgang uendelig 
stor verdi I gitte situasjoner vil vi i Norge (og 

andre land) skaffe oss mat på 
bekostning av alle andre hensyn.



«Vi behøver arealer til alt»

Næringsarealer Godsterminal 

E6-sør Landbruksareal Markaområder

Boligarealer



Nasjonal målsetting maks: 6000 daa

4000 daa
3000 
daa

2000 
daa



Foto:

Fordelt på formål: 
Hele landet 

vs. Trøndelag



Skaun  
Omdisponeringa 
kommer inn i 
statistikken når 
arealet blir 
regulert til annet 
formål eller 
vedtatt 
omdisponert etter 
jordloven.
Dvs. ikke når det 
blir avsatt i 
kommuneplanens 
arealdel.



2022

Hele landet: 

3584 daa

Trøndelag: 

453 daa

2000 daa 

15 fylker: 
ca. 133 daa

356 kommuner: 
Ca. 5,4 daa



Arealressursene i jordbruket 
forvaltes ikke på en fullt ut 
bærekraftig måte
- betydelige jordbruksareal av 

god kvalitet bygges ned og 
omdisponeres, noe som svekker 
produksjonsgrunnlaget

Kritikkverdig



Dyrka jord

Fulldyrka jord
Overflatedyrka jord
Innmarksbeite

Dyrkbar mark: areal som ikke 
er fulldyrka, men som kan 
fulldyrkes, og som holder 
kravene til klima og jordkvalitet 
for plantedyrking

Det er forskjell på verdien av disse tre 
kategoriene, men alle de tre kategoriene 
inngår i jordvernmålet. 



Nasjonale og regionale føringer - jordvern

Hvilke føringer har kommunen for jordvernet?
Hvilket handlingsrom har kommunen?
Hvilken rolle/ansvar har Statsforvalteren og departementet?



Plan- og bygningsloven



Klikk for å redigere tekststiler i malen
Andre nivå

Tredje nivå
Fjerde nivå

Femte nivå

Bilde??

    

Jordloven § 9 Bruk av dyrka og dyrkbar jord
Dyrka jord må ikkje brukast til føremål som ikkje
tek sikte på jordbruksproduksjon. Dyrkbar jord 
må ikkje disponerast slik at ho ikkje vert eigna til 
jordbruksproduksjon i framtida.



Statlige planretningslinjer for samordnet bolig-, 
areal- og transportplanlegging (SPR-BATP)

bærekraftige byer og tettsteder, legge til rette for 
verdiskaping og næringsutvikling, og fremme helse, miljø og livskvalitet. 

Utbyggingsmønster og transportsystem bør fremme utvikling av kompakte byer og tettsteder, 
redusere transportbehovet og legge til rette for klima-

fortetting og transformasjon bør utnyttes før nye utbyggingsområder tas i 
bruk. Nye utbyggingsområder bør styres mot sentrumsnære områder med mulighet for utbygging 
med mindre arealkonflikter. Utvikling av nye, større boligområder må ses i sammenheng med behovet 
for infrastruktur.

Det er nødvendig å ta vare på god matjord, med jordvernet må balanseres mot storsamfunnets 
behov.

I områder med lite utbyggingspress, og hvor lokale myndigheter vurderer det som nødvendig for å øke 
attraktiviteten for bosetting, kan det planlegges for et mer differensiert bosettingsmønster. 



Foto:

Nasjonalt jordvernmål



Foto:

Nasjonale forventninger til 
regional og kommunal planlegging 

2023-2027

3. Trygge og inkluderende lokalsamfunn
Urbant landbruk kan styrke både sosial og økologisk 
bærekraft i lokalsamfunn og nabolag

4. Velferd og bærekraftig verdiskaping
Det legges til rette for bærekraftig verdiskaping og 
grønne næringer i tilknytning til jord- og skogbruk og i 
randsonene til de store verneområdene



5. Klima, natur og miljø for framtida
Vurdere om tidligere arealbruk skal endres
Omdisponering og nedbygging av karbonrike arealer unngås så langt 
som mulig
Fortetting og transformasjon

Kilde:Nasjonale forventninger til regional 
og kommunal planlegging 2023-2027

6. Samfunnssikkerhet og beredskap

Bidrar til å styrke jordvernet og at arealforvaltningen bidrar til å nå 
målet om redusert omdisponering av matjord i tråd med ny 
jordvernstrategi fra 2023, og bidrar til at driften av 
jordbruksarealene kan opprettholdes. 

Ved revidering av kommuneplanens arealdel vurderes det om 
arealer som tidligere har vært avsatt til formål som innebærer 
omdisponering av dyrka jord , skal tilbakeføres til landbruks,-, 
natur-, frilufts- og reindriftsformål. 
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Jordvern er viktigere enn noen gang.
Ber kommunene vurdere nøye om 
det er snakk om viktige 
samfunnshensyn + er alle alternativ 
vurdert? 

Stort potensial for å tilbakeføre dyrka 
mark til LNFR. Her er det mulig for 
nye kommunepolitikere å ta grep. 
Utgangspunktet: kommunen blir ikke 
erstatningspliktig ved endring fra 
utbygging til LNFR



Foto:

Noen relevante utdrag: 
R12: KPA skal avklare hvordan vekst og 
utbygging kan skje samtidig som fremtidig 
matproduksjon sikres gjennom 
ivaretakelse av jordressursene. 
R13: Føringer for kompenserende tiltak 
m.m., primært jordflytting til ikke dyrkbar 
jord.
R18: Nye landbruksbygg skal normalt ikke 
plasseres på jordbruksjord dersom det 
finnes alternativer som i større grad 
ivaretar jordvernet. bestemmelser i KPA
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Det er kommunen som er planmyndighet. I det ligger det 
også et betydelig handlingsrom innenfor visse rammer
Kommunen har ansvar for å ivareta nasjonale og regionale 
hensyn og kommunens vedtak må være lovlige. 
Kommunal planstrategi må vedtas senest ett år etter 
konstituering av kommunestyret. Kommunestyret skal ta 
stilling til om KPA skal videreføres eller revideres. Herunder 
også om det er behov for nye arealplaner eller om 
gjeldende planer skal revideres eller oppheves (pbl. § 10-
1).  

Kommunens handlingsrom
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Plan- og bygningsloven:

Statsforvalteren som sektormyndighet



Plan- og bygningsloven: 

Departementets rolle



Foto:

Rissa
Solbakken, Rennebu
Åsen, Levanger

Eksempler på innsigelse
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Hvordan unngå omdisponering av dyrka og 
dyrkbar mark?



Svært utfordrende å få samme kvalitet
Begrensa med mottaksareal, arealkonflikter:

natur- og friluftsinteresser, myr, kulturminner..
Transport klima 

Jordflytting aktuelt hvis man ikke kan unngå 
omdisponering, typisk i større samferdselsprosjekt. 

«Vi kan da bare flytte jorda»
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Hva kan kommunen gjøre? 
Tilbakeføre jordbruksarealer til LNFR-formål:

Revurdere arealbruk i KPA 
både ved rullering av KPA 
og ved regulering i tråd med KPA

Gjennomgang av gamle reguleringsplaner
Behovsvurderinger og hvor viktig samfunnsinteresse det er snakk om
Gjør gode alternativvurderinger 
Konsekvensvurderinger (direkte og indirekte)
Fortett, transformer, omform (min- og maks-krav i bestemmelsene) med kvalitet
Utvikle byen/tettstedet innover
Begrense parkeringsareal på bakken i sentrum, bør også vurderes i mindre steder
Sikre klare og langsiktige grenser som ivaretar dyrkamark m.m.
Unngå dispensasjoner som undergraver plangrepet 
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140 000 daa dyrka jord avsatt til utbygging i 
gjeldende planer.
PBL § 10-1 om kommunal planstrategi: ta stilling til 
om gjeldende planer bør revideres eller oppheves.
PBL § 11-5:  Kommuneplanens arealdel skal omfatte 
plankart, bestemmelser og planbeskrivelse hvor det 
framgår hvordan nasjonale mål og retningslinjer, og 
overordnede planer for arealbruk er ivaretatt. 
Klare forventninger om planvask. 

Tilbakeføring av tidligere godkjent arealbruk 



Foto:

KDD:
Arealplaner kan endres og oppheves uten av
kommunen risikerer å bli erstatningsansvarlig.
Hvis kommunen har gitt rammetillatelse: kan måtte 
gi erstatning for kostnader til prosjektering. 
Hvis byggetillatelse: bordet fanger, vil kreve 
ekspropriasjon for å få stoppet tiltaket fullt ut. 
For områder lagt ut til offentlig bruk har grunneier 
en viss anledning til å kreve innløsning og erstatning. 

Erstatningsansvar?



Kommunens arealregnskap viste at ca. 1162 daa dyrka mark 
ble berørt av framtidig boligformål. Det meste av dette var 
videreført fra KPA 2014, noe var regulert og noe var ikke 
regulert. 

Vi vurderte at dette utfordret det nye jordvernmålet og 
dermed strider mot nasjonale interesser

Kommuneplanens arealdel Skaun



Innsigelse til flere nye områder/innspill 
Faglig råd om tilbakeføring av områder med dyrka mark som var videreført fra KPA 
2014.  
Informasjon til kommunen om at Statsforvalteren vurderer at departementet bør se 
på hvorvidt planen er i strid med nasjonale interesser, og nye politiske vurderinger 
dersom planvedtaket blir tilsvarende høringsforslaget. 
Det er sendt brev til KDD hvor Statsforvalteren skriver at KDD bør vurdere innkalling 
og mulig omgjøring av planen hvis planvedtaket blir tilsvarende høringsforslaget

Statsforvalterens uttalelse til KPA Skaun om 
jordvern
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Dispensasjon (plan- og bygningsloven)
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Regionale og statlige myndigheter hvis saksområde 
blir direkte berørt, skal få mulighet til å uttale seg før 
det gis dispensasjon fra planer, plankrav og forbudet 
i § 1-8.
§ 1-9 Berørt statlig organ, herunder Sametinget, 
regionalt organ og kommune kan påklage 
enkeltvedtak etter loven dersom vedtaket direkte 
berører vedkommende myndighets saksområde. 

Dispensasjon vs. jordlov høyere terskel for å 
overprøve et jordlovsvedtak enn å påklage et 
dispensasjonsvedtak.

Klage?!



Hva er kommunens handlingsrom i dispensasjonssaker?

I følge lovverket er det nåløyet som er det egentlige handlingsrommet. Selv om regionale og 
statlige myndigheter ikke fraråder, trenger ikke det bety at det er i tråd med lovverket å innvilge 
dispensasjon.
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Jordvern et overordnet hensyn

Laila Marie Sorte

Avsluttende oppfordring: 
Ta vare på matjorda
Planvask

Jordvern - regjeringen.no

Hva er jordvern Landbruksdirektoratet

Jordvern | Statsforvalteren i Trøndelag

Planlegging - regjeringen.no

Ny nasjonal jordvernstrategi

Regional plan for arealbruk

Nasjonale forventninger til regional og kommunal 
planlegging 2023-2027

Takk for oppmerksomheten!


